olduğu için iyi bir tahlil ve eleştirel üslup, Kerrâmiyye adına

söylenenler ile Kerrâmiyye’nin söyledikleri arasındaki farkı açıklayacak

ve mezhebin bütüncül bir şekilde ele alınmasını kolaylaştıracaktır. İşte

bunu yapabilmek için öncelikle Kerrâmiyye mezhebinin literatürünü

tanımamız gerekmektedir.

Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869)’ın kitaplarının kendisi hayatta

iken birileri tarafından yakıldığı nakledilmektedir.1 Ancak Muhammed

b. Kerrâm’ın bütün kitaplarının yakıldığı düşünülemez. Çünkü

Abdulkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037)’nin Kitâbu ‘Azâbi’l-Kabr’dan söz

ederken kullandığı dil ve ifadelere, yaptığı alıntılara bakılırsa bu kitabı

görmüş olabileceği izlenimi edinmek mümkündür.2 Ancak Abdulkâhir

el-Bağdâdî’den önce Eş‘arî âlimleri başta İmam Eş‘arî (ö. 324/935)

olmak üzere Kerrâmiyye’den söz ederken herhangi bir kitaptan

1 Ebü’l-Kâsım Sikatüddin Ali b Hasan b Hibetullah İbn Asâkîr, Târîhu Medîneti

Dımaşk (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1995), 66: 129 – 130.
2 Ebu Mansur Abdülkahir el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar (Ankara:

şekilde tahlil etmemizi zorlaştırmaktadır. Günümüze daha çok muhalif

kanadın eserleri yoluyla fikirlerinin ulaştığı hesaba katılırsa, mezhep

hakkındaki bilginin ne kadar yanlı olabileceğini tahmin etmek güç

değildir. Özellikle o dönemde Kerrâmiyye mensupları ile tartışan Ebü’l-

Muzaffer el-İsferâyînî (ö. 471/1078), İbn Fûrek ve muhalif tutumuyla

bilinen Abdulkâhir el-Bağdâdî gibi âlimlerden mezhebin bazı itîkâdî

görüşlerine ulaşmaktayız. Bağdâdî, Kerrâmiyye mezhebinin

kurucusundan bahsederken Kerrâmiyye hakkında temel bir kaynak

olarak görülen Kitâbu ‘Azâbi’l-Kabr’dan birtakım bilgiler aktarır ancak

Bkz. Ebü’l-Muzaffer İmâdüddîn Şehfûr b. Tâhîr b. Muhammed el-İsfahânî el-
İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-Dîn ve Temyîzu’l-Firkati’n-Nâciyeti ani’l-Firaki’l-Hâlikîn,
thk. Muhammed Zâhid Kevserî (Kahire: Mektebet’ü-l Ezheriye li’t-Turas, tsz.),
93-94.

6 Bkz. Ebû’l-Feth Muhammed b. Abdülkerîm (548/1153) Şehristânî, el-Milel ve’n-

Nihal, thk. Muhammed Abdulkâdir el-Fâdilî (Beyrut: el-Mektebetu’l-Asriyye,

2008), 86; Yusuf Ziya Yörükan ise Kerrâmiyye’yi Müşebbihe ile aynı tasnife tabi
tutmaktadır. Her ikisi sıfatları kabul etikleri için her iki fırkayi Sıfatiyye
grubundan saymıştır. Bkz.

İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-Dîn, 93; Louis Massignon, İslam Tasavvufu / Doğuş
Devrinde, trc. Mehmed Ali Ayni (Ataç Yayınları, 2006), 131; Josef van Ess,

Ungenützte Texte zur Karrāmīya: eine Materialsammlung: vorgelegt am 30. Juni
1979 (Heidelberg: C. Winter, Universitätsverlag, 1980), 12.

9 Bu kitaptan bu isimle Zeydî yazar Hâkim el-Cüşemî (494/1101) başka bir yerde

bahsetmiştir. Bkz. Ess, Ungenützte Texte zur Karrāmīya, 12.

Nitekim bu

dönemde Kerrâmîler ile Eş‘arîler arasında çetin tartışmalar devam

etmekteydi. Ancak hikâyede anlatılanlara bakılırsa Kerrâmîler’in

valilerden güçlü bir destek aldıkları anlaşılmaktadır. İdarecilerin

Kerrâmiyye’ye güçlü destek verdiğini Ebû Bekr Muhammed b. İshâk el-

Mahmeşâz (410/1020)’dan biliyoruz. Çünkü Gazneli idarecilerin Ebû

Bekr b. İshâk’a güçlü bir destek sağladıkları bilinmektedir. Ancak

Gazneliler’den sağlanan bu destek siyasi konjonktürün gereğidir. Zira

17 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 86.
18 Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, 86.

aktarırken bu eserden hiç söz etmemesi bunu göstergesidir.

3. Kitâbu’t-Tevhîd

Muhammed b. Kerrâm’ın diğer önemli kitabı makâlât ve fırak

edebiyat kitaplarında ismi yer almayan Kitâbu’t-Tevhîd’tir. Josef Van

Ess’in naklettiğine göre Kitâbu’t-Tevhîd ilk defa Hâkim el-Cüşemî’nin (ö.

494/1101) Şerhu ‘Uyuni’l-Hikme kitabında zikredilir.34 Bu eser ‘Azâbu’l-

Kabr eseriyle aynı eser olabileceği gibi, başka bir eser olma ihtimali de

söz konusudur. Nitekim ‘Azâbu’l-Kabr kitabı Cehmiyye ve Mu‘tezile’yi

eleştirmek amacıyla yazılmış ise de Kitâbu’t-Tevhîd’in tevhid konularını

hankâh bir dergâh olmakla birlikte bir de medresedir. Dolayısıyla

kitabın ve kütüphanelerin önemli bir yeri vardır. Spencer, Kerrâmîler’in

hankâhları hakkında şu bilgiyi vermektedir: “Onları ümitli kılan ve

itibarlarını arttıran şey, hankâh binalarının kitap ve kütüphane

vakıfları olması idi.”37 Makdisî (ö. 375/985)’nin naklettiği bilgilerden

37 J. Spencer Trimingham, The Sufi Orders in Islam (London: Oxford At The

Clarendon Press, 1971), 8.

Kerrâmiyye mezhebinde Muhammed b. Kerrâm dışında mezhep

mensupları tarafından yazılan çeşitli konularda az da olsa bazı eserlere

rastlanabilir. Bunlardan ancak birkaçı bize kadar ulaşmıştır:

1. Kitâbu’r-Red ‘alâ Ehli’l-Bida‘ ve’l-Ehvâi'd-Dâlle

Ebû Mûtî‘ Mekhûl b. Fadl en-Nesefî (ö. 318/930)’ye aittir. Eser

Marie Bernand tarafından neşredilmiştir.39 Aynı eser 2013 yılında Seyit

Bahcıvan tarafından otantik nüshasıyla karşılaştırılarak yeniden

neşredildi.40 Bu çalışmayla birlikte eser ister Kerrâmiyye ister İslam

Mezhepleri Tarihi ile ilgili olsun Doğu Fırak-Hanefî geleneğinden bize

Onun bu tutumu

Hanefî ve sûfî gelenekten gelişinden ve daha sonra Kerrâmiyye ile

temasa geçmiş olabileceğinden kaynaklanası muhtemeldir. Bunun için

Kerrâmiyye’yi 72 bid’at fırka içerisinde saymamaktadır.46

Eserin Doğu Fırak geleneğine ait olması, muhtevasında Ebû Hanîfe

(ö. 150/767)’ye sık sık yapılan atıflar yapılması yazarın açık Hanefî

kimliğini ortaya koymaktadır.47 Kullandığı ifadeler, dil ve muhteva

“Nesefî, Mekhûl b. Fazl”, 32: 571; Hasan Acar, Ebû Mûtî‘ Mekhûl en-Nesefî’nin

Muhammed Hakîm es-Semerkandî, es-Sevâdü’l-A’zam

(İstanbul: Yasin, 2007), 289.
53 Ebü’l-Mu‘în Meymûn b. Muhammed en-Nesefî, Tevhidin Esasları (İz Yayıncılık,

2007), 86, 88.
54 Üzüm, “Nesefî, Mekhûl b. Fazl”, 32: 570.
55 Mehmet Saffet Sarıkaya, “Erken Dönem Hanefî Geleneğinde Bir Zâhid: Ebû Mutî

Mekhûl en-Nesefî (318/930) ve Kitâbu’l-Lü’lü’iyyât’ı”, IV. Uluslararası Şeyh
Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Hanefîlik-Mâturîdîlik-, ed. Cengiz Çuhadar v.dğr.,
2017, 1: 471.

durum Mekhûl en-Nesefî’nin bağlı olduğu itikâdî ekolün tavrı ve

kendisinin benimsediği zühd neşvesi ile açıklanabileceğini belirtir.68

Binaenaleyh bu eserin Kerrâmîliğin zühd anlayışının en somut şekilde

64 Sarıkaya, “Erken Dönem Hanefî Geleneğinde Bir Zâhid”, 1: 474.
65 İbn Sîrîn (119/729), Ca’fer b. Muhammed (148/765), İbrahim b. Edhem

(161/778), Süfyân-ı Sevrî (161/778), Abdullah b. Mübarek (181/797), İbnü’s-
Semmâk (ö. 183/799), Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Ebû Süleyman ed-Dârânî (ö.

215/830), Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 239/853) ve Zünnûn el-Mısrî (ö.
245/860) gibi mutasavvıf. Bkz. Sarıkaya, “Erken Dönem Hanefî Geleneğinde Bir
Zâhid”, 1: 480.

66 Sarıkaya, “Erken Dönem Hanefî Geleneğinde Bir Zâhid”, 1: 470; Salih Çift,

Tasavvufta Sevgi ve Ümit Yolu: Yahyâ b. Muâz er-Râzî Hayatı Fikirleri ve Duaları
(Bursa: Sır Yayıncılık, 2011), 59; Sürmeli, Ehl-i Sünnet’in Kerrâmiyye Eleştirisi,
77.

söyleyebiliriz.

3. Kitâbu’l-Mebânî li’Nazmi’l-Me‘ânî

Eser Arthur Jeffery tarafından 1954’te Kahire’de Mukaddimetân

fi’l-İlmi’l-Kur’ân adlı altında iki mukaddime el-Mebanî ve Mukaddimetu

İbn Atiyye ile birlikte yayınlanmıştır.70 Yazarı meçhul olan el-Mebanî

adlı eserin Muhammed b. Heysam’a ait (409/1019) olabileceği

düşünülmektedir. Müellif doğrudan İbn Kerrâm’ın ismini sadece bir

kere zikreder. Diğer yerlerde ise İbn Kerrâm’ın ismini zikretmek yerine

alışılmışın dışında el-İmam el-Hâdî künye verilmesi veya

vasıflandırması nedeniyle eserin İbn Heysam’a ait olduğu iddia

edilmiştir.71

Abdillah Muhammed b. Ali b. el-Hasen b. Abdirrahman el-Alevî el-Kûfî

(445/1053)’den ders ve icazet almasıdır.72

Kanaatimizce el-Mebânî li’Nazmi’l-Meânî‘nin İbn Heysam’ın olması

çok düşük ihtimaldir. Müellif, Ebu’l-Fadl Ömer b. Ebi Sa’d İbrahim b.

İsmail olma ihtimali olduğu gibi çağdaşı olan Ebû Muhammed Hamîd

b. Ahmed b. Cafer b. Bistâmi et-Tahrî (425/1035) de olabilir.

b. Ahmed kitabında sadece iki hocanın ismini zikreder birincisi

Muhammed b. Heysam diğeri Ebû Kâsım Abdullah b. Mahmeşazdır.78

Nîşâburlu âlimlere yönelik en geniş bilgi veren el-Müntehab min’es-

Siyâk li’Târihi Neysâbûr adlı Takiyuddin Ebû İshak İbrahim b.

Muhammed es-Sarîfinî (641/1243)’ye ait biyografya kitabında el-

Mebânî’nin müellifinin Kerrâmî olduğuna ve eserin İbn Heysam’a değil,

Hamîd b. Ahmed’e ait olduğuna yönelik bazı nakiller bulunmaktadır.

Sarîfinî, Hamîd b. Ahmed hakkında şu ifade kullanmaktadır: O, “Ebû

Abdillah’ın ashâbındandır.”79 Buradaki “Ebû Abdullah” lakabı ile İbn

Mebânî’nin eserinin bir Kerrâmiyye müntesibinin kaleminden çıktığı

konusunda önemli göstergeler olduğu savunulabilir. Bununla birlikte

söz konusu eserin yazarının Hamîd b. Ahmed b. Bistâmi olması

muhtemeldir.

4. en-Nutef fi’l-Fetâvâ

Hanefî Kadi’l-kudat Ebû’l-Hasan Ali b. el-Hüseyin es-Suğdî (ö.

461/1068) tarafından yazılmış bu eserin85 Kerrâmiyye’ye ait bir fıkıh

kitabı olabileceği Aron Zysow tarafından dile iddia edilmiştir.86 Eserin

müellifinin bir Kerrâmî olması, güçlü bir ihtimaldir. Çünkü müellif

önde gelen fakihlerin görüşlerini ardından Ebû Abdillah adından bir

kişinin görüşlerine yer vermektedir.

en-Nutef fi’l-Fetâvâ Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Ebû Yusuf (ö.

182/792), Muhammed eş-Şeybânî (ö. 189/804), İmam Şafiî (ö.

204/820) ve İmam Malik’in (ö. 179/795) ihtilaf ettikleri konuları ihtiva

etmesinin yanı sıra birçok yerde Ebû Abdillah (İbn Kerrâm), Ebû

Hanîfe, Ebû Yusuf ve Muhammed eş-Şeybânî’nin aynı görüşü

paylaştıklarını da dile getirmektedir. Dolayısıyla İbn Kerrâm’ın fıkıh

anlayışı büyük oranda Ebû Hanîfe’nin fıkhına bağlı kaldığı

için mezhebe tarafsız yaklaşabilmiş durumdadırlar. Ayrıca bu tür

kaynaklar, Kerrâmiyye’nin Horasan coğrafyasında hangi ölçüde tesir

ettiğini göstermesi açısından önemli veriler içermektedir.

5. Kitâbu Ravnâku’l-Mecâlis

Ebû Hafs Ömer en-Nîsâburî es-Semerkandî’ye (ö. 840/1436) aittir.

Eser Bibliothèque Nationale Ar. 4929 ve 6674 numaralarda

kayıtlıdır.110 Eski bir nüsha TBMM Kütüphanesi No: 742, MF No:

1000’de kayıtlı mecmuanın 1-112 varakları arasındadır.111

Süleymaniye kütüphanesinde İslam ahlakı ve İSAM kütüphanesinde

bir kopya tasavvuf başlığı adı altında tasnif edilmiştir.